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PRECALIFICACION PARA REGISTRO ESPECIAL INTERNACIONAL DE
CONTRATISTAS PARA LICITAR DISENO Y CONSTRUCCION DEL PUENTE
CHACAO, REGION DE LOS LAGOS.

CIRCULAR N°1

A.-  SERIE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PREGUNTA N°1:
En apartad0;2.3 Idioma de los Documentos:

Se establece que “Los documentos presentados por los interesados, deberan estar escritos no
traducidos al idioma espafiol. Sin perjuicio de lo anterior, los certificados que acrediten {a experiencia
requerida en el punto 3.3 y el requisito de capital de trabajo indicado en el punto 3.2 nimero 2 deberan
ser presentados en una traduccion oficial al espariol”.

De acuerdo a la normativa chilena se entiende que las traducciones oficiales son solo aguellas visada
por et Ministerio de Relaciones Exteriores, para ello es necesario que las traducciones sean realizadas
solo por empresas o personas naturales certificadas y autorizadas por RREE.

En el caso de empresas participantes extranjeras, se entiende que sera valido que el sello del traductor
jurado extranjero sea ratificado por la embajada chilena correspondiente. Favor confirmar.

RESPUESTA N°1:

En las bases de precalificacion, numeral 2.3, primer parrafo, figura la expresién "Los documentos
presentados por los interesados, deberan estar escritos o traducidos al idioma espaiol”. En
carta-consulta se transcribe errbneamente "no traducida al idioma espaiiol”

Se confirma que las traducciones oficiales al idioma espafiol requeridas deben presentarse visadas por
el Ministerio de Relaciones Exteriores de Chile

PREGUNTA N°2:
En Apartado 4.4 Antecedentes Financieros

Se establece que “Los interesados deberan entregar sus estados financieros de los Otlimos tres
ejercicios contables anteriores a {a solicitud de inscripcidn, como anexo N°4 de las presentes bases
de Precalificacidn debidamente auditados por empresas externas. Estos antecedentes deberan

estar valorados al dia 31 de diciembre de 2011 y expresados en ddlares de los Estados Unidos de
Norteamérica”,

Dado que somos una empresa alemana que confecciona, audita y publica sus estados financieros
en moneda EURO. EL requerimiento de expresar estos estados financieros en otra moneda
implicaria un nuevo proceso de auditoria, dificil de acomodar en el plazo de precalificacian.

Es por tanto, que solicitamos su aclaracién y confirmacidn a nuestra propuesta de entregar los

estados financieros auditados y que fueron publicados en idioma y moneda de origen, anexando
documentos traducidos y legalizados.



Ademas se propone entregar, en documento adicional, una conversién del Balance y de la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias de los tres Gltimos ejercicios a moneda délar de los Estados Unidos de
Norteamérica segin el tipo de cambio a valor de cierre del ddlar por cada ejercicio en el pais de
origen firmado por los representantes legales de esta empresa.

RESPUESTA N°2:

Se acepta due las empreasas extranjeras que no confeccionan sus estados financieros expresados en
dolares norteamericanos, presenten, adicionalmente, documentos de conversién del balance de los tres

ultimos ejercicios, a moneda ddlar de lo Estados Unidos de Norteamérica, firmados por el representante
legal de la empresa,

PREGUNTA N°3:

Segin la experiencia de los Especialistas Internacionales consultados, se obtiene que al dia de hoy
los puentes atirantados son preferidos para afrontar luces de hasta 1.200 m, siendo
econdmicamente mas ventajosos que los colgantes y con mayor facilidad de construccion. Por
dicha razén, solicitamos que puedan abrir la propuesta a la concepcidn de dicho tipo de puente
como solucion alternativa al colgante (segln lo estimen los proponentes) ya que, esto permitiria
mayor participacion y soluciones mas interesantes técnica y econérmicamente al Puente Chacao.

RESPUESTA N°3:

Se licitara el disefio y construccién de puente colgante

PREGUNTA N©4:

En el punto 3.3.1 de las BASES DE PRECALIFICACION, se solicita "acreditar haber realizado a lo
menos un (1) disefio definitivo de ingenieria de puente colgante de vano mayor igual o superior a
600 m. que se haya puesto en servicio desde el afio 1985 en adelante”. Se solicita considerar
también la experiencia en disefios de puentes atirantados, los cuales, al ser de menores luces

maximas con respecto a los colgantes, se solicita que se rebaje para estos la exigencia a luces
mayores de 500 m.

RESPUESTA N°4:

Se ratifica el requerimiento de experiencia establecido en el primer parrafo del numeral 3.3.1 de
las bases de precalificacion.

PREGUNTA N°5:

En el punto 3.3.1 de las BASES DE PRECALIFICACION, se solicita "acreditar haber realizado a lo
menos-un (1) disefio definitivo de ingenieria de puente colgante de vano mayor igual o superior a
600 m. que se haya puesto en servicio desde el afio 1985 en adelante”. En vista del reducido
nimero de empresas especialistas que cumplan la condicion de tener puentes de estas
caracteristicas disefiados y construidos a la fecha, se solicita que se amplié dicha condicion a
empresas o especialistas que tengan puentes disefiados y que estén en construccidn a la fecha, lo
cual permite aumentar un poco los especialistas disponibles,

RESPUESTA N°5:

Ver Respuesta N° 4



PREGUNTA N°6:

Cldusula 26.3: ..a través del Departamento de Licitaciones podra solicitar aclaraciones a la
documentacion recibida........ jestas aclaraciones a la documentacion se refiere a las dudas o

inquietudes que el Departamento de Licitacion tiene sobre los documentos presentados para que
los participantes las expliquen?

RESPUESTA N°6:

Si

PREGUNTA N°7:

ANEXO'N°1: (*)... Representantes ante el MOP: ieste representante es el nombrado chileno por tos
interesados o el representante legal de los participantes?

RESPUESTA N°7:

El representante ante el MOP, debera ser designado segdn lo dispuesto en el articulo 45.4 de las
bases de precalificacion. No es requisito la nacionalidad chilena.

PREGUNTA N°8:

Mismaduda sobre el representante ante el MOP: Si le convenga, favor de darnos un ejemptar de
dicho nombramiento para corresponder lo exigido por el MOP.

RESPUESTA N°38:

Ver respuesta N° 7. El formato para designar al representante ante el MOP es de responsabilidad
del participante.

PREGUNTA N°9:

Clausula 4.3: Sobre las experiencias de las empresas extranjeras, entendemos que se debera
acreditar mediante certificados, pero, nuestra duda es gue, ¢es necesario acreditar también los
contratos firmados ya cumplidos o cumpliendo? Anteriormente, cuando participamos la licitacion
de otro pais, no es necesario. £l mismo caso ocurre con los estudios de facilidad.

RESPUESTA N°9:

Atenerse a lo dispuesto en el articulo 4.3

PREGUNTA N°10:

refieren a las empresas auditoras chinas o las exteriores de China? Pues, para Chile, cualquier
empresa china es externa.



RESPUESTA N°10:

Se refiere a empresas auditoras externas a la organizacién del participante o cualquiera de sus
integrantes.

PREGUNTA N°11:

Anexo 2: ¢Es necesario que se adjunta el convenio de consorcio? En el texto, dice: En Santiago de
Chile, e de____._ de 2012, comparecen.... Si necesitan las firmas de los
respresentantes legales de empresas en consorcio, ;por qué debe indicar en Santiago? A nuestro

parecer, sera conveniente indicar un lugar chino. En este caso, debe decir Jinan, donde se localiza
nuestro grupo.

RESPUESTA N°11:
11.1 No se exige adjuntar convenio de consorcio

112 El Anéxo N° 2 debe ser fechado en Chile y suscrito por el representante legal de cada empresa
integrante del consorcio

PREGUNTA N°12;
¢Es exigida la acreditacion de todos los formularios gue estan adjuntos los anexos?
RESPUESTA N°12;

No se entiende la pregunta.

PREGUNTA N°13:

De acuerdo a lo indicado en las Bases de Precalificacion para el Registro Especial de Contratistas
para el Disefio y Construccion del Puente Chacao, pueden presentarse todas las empresas o
consorcios que cumplan con los antecedentes exigidos en ellas. Sin embargo no indica si pueden
presentarse dos empresas gue pertenecen at mismo Grupo en diferentes consorcios, como por
ejempl:o DRAGADOS y HOCHTIEF quienes pertenecen ambos al Grupo ACS en un 100% y un 54,3%
respectivamente. Se solicita precisar su factibilidad.

RESPUESTA N°13:

Remitirse al humeral 3.1 de las Bases de Precalificacion.

PREGUNTA N°14:
En apartado 3.3.1 se establece que:

"1) Los interesados deberan acreditar haber realizado a lo menos un (1) disefio definitivo de

ingenieria de puente colgante de vano mayor igual o superior de 600 metros que se haya puesto en
servicio desde el afio 1985 en adelante...”



Considerando que:

a)  Enla gran mayoria de los contratos para puentes colgantes con vano superior a 600m. que no
fueron objeto de un contrato de concesidn, los Mandantes contrataron el disefio y la
construccion en forma separada.

b}  Que la ingenieria de detalle de puentes colgantes de vano igual o superior de 600 m. ha sido
realizada fundamentalmente por grandes empresas de ingenieria.

¢} Que dichas empresas de ingenieria, por principios internos, no pueden asumir la

responsabilidad indivisible y solidaria con los otros miembros del Consorcio relativa a la
construccién,

d) Que el peso de la componente de la ingenieria con respecto a la componente de construccion
resulta minoritario.

Se solicita que, la acreditacion de la experiencia en Ingenieria y disefio puede ser también ser
satisfecha:

a) Con la presentacion de una promesa formal de subcontrato de ingenieria, celebrada entre el
Consorcio y una empresa internacional de prestigio, debidamente aceptada por las partes.
Analogamente con lo solicitado a los interesados, dicha empresa de ingenieria no podra
formar parte en mas de un consorcio oferente y,

b) Ademas el consorcio, o alguno de sus miembros, para demostrar su capacidad de gestion de
ingenieria, deberd acreditar haber realizado por lo menos un (1) disefio definitivo de ingenieria
de puente -~ colgante o atirantado - cuyo monto del contrato de disefio y construccion supere

US$ 700.000.000 o cuenten con experiencia en disefio de proyectos que consideren tableros
suspendido de mas de 2 km.

Por favor confirmar si la experiencia en disefio puede ser también acreditada con referencias
de disefio para cambio de cables de puentes colgantes de grandes luces.

RESPUESTA N°14:
14 a) Se mantiene el requisito establecido en las bases.

14 b) Remitirse a los requisitos establecidos en las bases.

PREGUNTA N°15:

En apartado 3.3.2 se establece que los interesados deberan acreditar el haber realizado:

“1) La construccién de al menos un (1) puente colgante de grandes luces {luz de vano mayor, igual o

superior a 600 m), que se haya puesto en servicio dentro del periodo comprendido entre el afio
1985 y el 31 de Julio del afo 2012.."

Por favor confirmar si la experiencia en construccién puede ser también acreditada con referencias
a proyectos ejecutados donde se haya realizado el cambio de cables de puentes colgantes de
grandes luces.

RESPUESTA N°15:;

Remitirse a los requisitos establecidos en las bases.



PREGUNTA N°16:

5e solicita ampliacién de plazo para la entrega de los antecedentes de precalificacién en por lo
menos 20 dias habiles.

RESPUESTA N°16:

Se modifica la fecha de Recepcion Antecedentes de Precalificacion hasta el dia viernes 30 de
Noviembre de 2012.

PREGUNTA N°17:

Respecto de la experiencia solicitada en las Bases de Precalificacion se solicita indicar y confirmar

que la experiencia adquirida por la empresa, en construccion y disefio de Puentes Atirantados es
valida para ser acreditada en este proyecto.

RESPUESTA N°17:

Se mantiene lo indicado en las bases de precalificacion.

PREGUNTA N°18:

Favor confirmar que para el caso de agencias en chile inscritas en Primera Categoria del Registro
de Contratistas de Obras Mayores. Se puede acreditar y respaldar las experiencias exigidas con
certificados de obras realizadas por la Casa Matriz.

RESPUESTA N°18:

Las personas naturales o juridicas que integren consorcios, aportan s6lo su propia experiencia.

PREGUNTA N°19:;

Favor confirmar que para el caso de agencias en chile inscritas en Primera Categoria del Registro

de Contratistas de Obras Mayores. Se puede respaldar la Capacidad Econdmica con los Estados
financieros de la casa matriz.

RESPUESTA N°19;

Las personas naturales o juridicas que integren consorcios, aportan sélo su propia capacidad
econdomica.

PREGUNTA N°20:

Favor indicar que en el caso de conformacion de Consorcios basta con que sélo uno de ellos haya
comprado las bases de precalificacion.

RESPUESTA N°20:

Si, basta que un integrante del consorcio compre las bases de precalificacion.



PREGUNTA N°21.

De acuerdo a lo establecido en las bases de precalificacion v lo conversado recientemente entre la
Srta. Maria Luisa Garrido Trecha, Coordinadora General Puente Chacao, con nuestro representante
en Chile, Ing. Patricio Piola de Andraca, le adjuntamos un listado actualizado de los estudios para
puentes colgantes y atirantados en que nuestra empresa Arup ha participado.

Como se desprende de dicho listado, a pesar de tener una amplia experiencia internacional para el
disefio de este tipo de estructuras, no cumplimos formalmente con la exigencia de las bases ya
mencionadas en su parrafo 3.3.1.1: "Haber realizado a lo menos un {1) disefio definitivo de
ingenieria de puente colgante de vano mayor igual o superior a 600 metros que se haya puesto en
servicio desde el afio 1985 en adelante”. Para poder participar en la licitacion necesitariamos que
este parrafo de las bases se modifique para que la experiencia aqui presentada se considere dentro
de los requisitos. Sugerimos, por ejemplo, que se modifique del siguiente modo: “Haber realizado a
lo menos un (1) disefio definitivo de ingenieria de puente colgante o atirantado de vano mayor
igual o superior a 600 metros que se haya puesto en servicio desde el afio 1985 en adelante”.
Alternativamente se podria simplemente omitir el término “colgante”,

Ademas, como le comentamos en la reunidn, en su calidad de compafiia asesora del MOP Arup tuvo
participacion directa en tos estudios de ingenieria y costos que se realizaron en el afio 2006 para la
concesion del Puente Chacao que se canceld en aquella ocasion. Yo personalmente fui el director
del trabajo de asesoria por parte de Arup. Dada esta experiencia, tenemos detallado conocimiento
de las condicionantes geomorfoldgicas y ambientales derivadas de la localizacidn del puente, de
las caracteristicas geométricas del disefio, de las demandas sismicas consecuencia de su
localizacion, y de los detalles relevantes a su ingenieria y construccion.

En base a lo anterior, le solicitamos tenga a bien aceptar nuestra participacién como disefiadores
potenciales en el proceso de precalificacion antes mencionado.

RESPUESTA N°21:

Se mantiene el requisito de experiencia en ingenieria y disefio establecido en el numeral 3.3.1 de la
bases de precalificacin.

B.- ACLARACIONES A LAS BASES DE PRECALIFICACION

Se informa que para cumplir con lo establecido en el numeral 2.6.3 de las bases de
precalificacidon, cuando  proceda, se ha creado el correo  electrénico
dv.puentechacag@mop.gov.cl

Asimismo, sin perjuicio de lo establecido en los numerales 25.1 vy 2.5.2 de las bases de
precalificacion, este e-mail se podrd usar para recibir y enviar copias electronicas de
documentos originales derivados de dichos numerales.



